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Abstract

This thesis examines Bitcoin in 2012-2015 period along with the two Bitcoin

bubbles — April 2013 and November 2013 — using ARIMA, GARCH and LPPL

models. First, we perform standard GARCH analysis along with GARCH rolling

estimation and find that the volatility of Bitcoin differs substantially over time

and that this relation is best captured by GARCH(1,1) in all studied periods.

We also conclude that during the November bubble the number of irrational

traders entering the market was much higher than in the April bubble which

probably caused greater instability on the Bitcoin market. However, based on

Ljung-box test we find these results to be questionable. For that reason, we

present LPPL model and study its key parameters — power law growth rate

β, frequency of log oscillation ω and its scaling ratio λ — in more detail using

standard methodology and “loop analysis”. We find that the November bubble

experiences much faster oscillation and lower acceleration rate of power law in

comparison with the April bubble. By the end we propose hypothesis that ∆λ

serves as a better indicator of the upcoming bubble crash than simple scaling

ratio which we concluded to be true in our analysis of the two Bitcoin bubbles.

However, further examination of other financial bubbles is needed, in order to

support this hypothesis.
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Abstrakt

V bakalářské práci zkoumáme pomoćı ARIMA, GARCH a LPPL model̊u tři peri-

ody Bitcoinové řady mezi roky 2012-2015 — kompletńı řadu, dubnovou bublinu

v roce 2013 a listopadovou bublinu v roce 2013. Nejdř́ıve provád́ıme standardńı

GARCH analýzu, na niž navazuje GARCH roluj́ıćı estimace. Výsledky těchto

analýz ukázaly, že volatilita Bitcoinu se v pr̊uběhu zkoumané periody výrazně

lǐśı, a že pro všechny tři časové periody se jako nejlepš́ı specifikace zachy-

cuj́ıćı volatilitu ukázala GARCH(1,1). Dále jsme vypozorovali, že v pr̊uběhu

listopadové bubliny byl výrazně větš́ı počet nově vstupuj́ıćıch iracionálńıch ob-

chodńık̊u na trh než v pr̊uběhu dubnové bubliny, což pravděpodobně zp̊usobilo

větš́ı nestabilitu na trhu s Bitcoiny. Nicméně výsledky Ljung-box testu částečně

zpochybňuj́ı konzistentnost odhadnutých parametr̊u GARCH analýzou. Z to-

hoto d̊uvodu použ́ıváme LPPL model a zkoumáme jeho kĺıčové proměnné —

rychlost r̊ustu β, frekvence log oscialace ω spolu se “scaling ratio” λ — nejdř́ıve

standardńı metodologíı a poté “loop analýzou”. Z výsledk̊u jsme vyvodili, že

listopadová bublina měla výrazně rychleǰśı oscilaci a nižš́ı akceleraci r̊ustu ve

srovnáńı s dubnovou bublinou. Na závěr přicháźıme s hypotézou, že ∆λ slouž́ı

jako lepš́ı indikátor nadcházej́ıćıho krachu bubliny než prosté “scaling ratio”.

Výsledky naš́ı analýzy dvou bublin tuto hypotézu potvrzuj́ı, nicméně jsme si

vědomi toho, že k jej́ımu plnohodnotné potvrzeńı je potřeba zkoumáńı daľśıch

finančńıch bublin.
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9. Šurda P. Economics of Bitcoin: is Bitcoin an alternative to fiat currencies and gold?

[Diploma Thesis]. Vienna: WU Vienna University of Economics and Business; 2013.

Author Supervisor

bitcoinmagazine.com
http://bitcoinmagazine.com/8104/bitcoins-new-all-time-high-exploring-the-latest-bubble/
http://bitcoinmagazine.com/8104/bitcoins-new-all-time-high-exploring-the-latest-bubble/
http://bitcoinmagazine.com/4113/the-bitcoin-crash-an-examination/

1. Introduction 1

Chapter 1

Introduction

In quickly developing Internet era we can observe several new interesting phe-

nomena in the financial markets. One of them is the emergence of digital

currencies such as the most popular one — Bitcoin and others like Litecoin,

Ripple, Sharkcoin etc.1 In our thesis we focus on Bitcoin which was introduced

in 2009. It is not under control of any central authority and serves as an al-

ternative to standard fiat currencies. In the last two years, Bitcoin’s publicity

has substantially increased which attracted not only large number of investors

but also many businessmen who now accept Bitcoin as mean of payment. Dur-

ing its history, Bitcoin price experienced several periods of explosive bubbles

followed by crashes, where post-bubble price level never returned to its initial

value.

The objective of this thesis is to study two bubbles occurred in 2013 — the

April and November bubble — and compare their characteristics. For analysis

of price volatility during the bubbles we use standard econometric time series

tools — ARIMA and GARCH models. In addition, we use rolling estimation

to study the changes of ARCH and GARCH coefficients over time. However,

these standard methodologies are found to be insufficient when capturing the

volatile behavior of price returns in periods of excessive price growth and sub-

sequent crash. Therefore, we implement LPPL model, introduced by Johansen

et al. (2000), which is designed to capture the price development during stock

market bubbles and crashes. They study the crashes by examining the key

variables β and ω which represent power-law growth and frequency of the fluc-

tuation during the bubble, respectively. Moreover, they define the key criterion

1List of the most popular digital currencies and their values can be found on Coinmar-
ketcap.com

http://coinmarketcap.com/
http://coinmarketcap.com/
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— scaling ratio λ — which is used as a tool for empirical examination and pre-

diction of the time of the crash. However, when analyzing the November bubble

the λ seems to be unable to predict the crash. For that reason we propose a

hypothesis that the change in the scaling ratio ∆λ could be a better indicator

of the upcoming crash. Even thought this method predicts false alarm of crash

in some periods, it also predicts the peaks occurred during the bubble period

with very good precision.

The thesis is structured as follows: after the introduction, one chapter is ded-

icated to related literature to the thesis. In Chapter 3 we offer basic char-

acterization of Bitcoin along with empirical study about price formation and

description of price development during the bubbles. Two following chapters

offer the characterization of the dataset and details on ARIMA and various

GARCH models methodology used in econometrics study of Bitcoin bubbles

and the Whole period sample. Chapter 6 summarizes the results of GARCH

estimation. Next, Chapter 7 presents the estimation process of GARCH rolling

estimation along with the outcomes. In the following Chapter 8 we present the

LPPL model — its methodology and theoretical background, fitting procedure

with the results and finally, the “loop analysis” in which we study the over

time changes of key variables β, ω and the standard scaling ratio λ along with

introduced ∆λ criterion. Chapter 9 summarizes our overall findings.
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Chapter 2

Literature review

There is generally not a large amount of literature related to the Bitcoin phe-

nomena as Bitcoin currency was created only a few years ago and presented in

Nakamoto (N/A). Although, during its short history, and especially after 2013

when Bitcoin gained publicity, a lot of economists started to pursue this topic

and more and more economic papers have been published.

Surda (2012) discusses the Bitcoin future evolution and whether the currency

can become an alternative to the fiat currencies or gold. He argues that Bit-

coin has the advantage over fiat currencies in low transaction costs and inelastic

supply. Among other things, Surda (2012) also studies the connection between

liquidity and volatility of Bitcoin during the 2009-2012 period. He finds neg-

ative correlation between these two parameters which supports his arguments

about Bitcoin being a medium of exchange.

Kristoufek (2013) studies the dynamic relationship between the Bitcoin price

and interest in the currency measured by search queries on Google Trends and

Wikipedia. His empirical results show strong correlation between price level

and searched terms. More importantly, he argues that this relationship is bidi-

rectional, that is the search queries influence the prices and also the prices

influence the search queries.

Ciaian et al. (2014) and Kristoufek (2014) focus on formation of Bitcoin price

and its short-term and long-term relationship with supply-demand fundamen-

tals of Bitcoin and global macro-financial indicators. Moreover, Kristoufek

(2014) studies the connections between the Chinese and the USD market. Re-

sults of both papers confirm that the Bitcoin prices are driven by interest of

investors in the crypto-currency and that presence of standard fundamental

factors — velocity, money supply, price level, size of the Bitcoin economy —
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has strong impact on price dynamics. Furthermore, Ciaian et al. (2014) con-

cludes that in presence of standard supply-demand factors and attractiveness

of Bitcoin for investors the macro-financial indicators are irrelevant to Bitcoin

price formation.

Very useful are freely provided and very detailed statistical data about Bitcoin

markets. Coindesk (www.coindesk.com/price/) provides Bitcoin price index

(BPI) data about exchange rate between USD and the Bitcoin. Wide range

of time series about Bitcoin market (total bitcoins in circulation, number of

transactions, trade volume etc.) are reported on daily basis on Blockchain

(www.blockchain.info). Prices along with currency and Bitcoin traded volume

series are available on www.bitcoincharts.com with frequency up to one minute


[…]

range
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The black vertical lines represent several potential peaks occurred during the
bubble (Last peak is the actual crash of the bubble)
Source: The Authors’ own computations via Gretl using MtGox six hour data.

It can be seen that in November bubble the trend of scaling ratio growth is quite

unstable. However, following the Figure 8.7 and Figure 8.8 we detect several

prolonged periods in which ∆λ substantially decreases and then returns close

to zero level. Initially, in the period tc ∈ 〈0.861, 0.864〉 ∆λ quickly changes its
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trend, but no crash occurs. In the following subperiod tc ∈ 〈0.865, 0.875〉 the

crash does not occur either. In the next noticeable period tc ∈ 〈0.877, 0.883〉
the second and third potential peak appear and ∆λ correctly predicts a drop

in log prices. In the next subperiod tc ∈ 〈0.887, 0.892〉 ∆λ experiences an

extreme drop after which log price slightly decreases. Now we are getting to

the tc ∈ 〈0.899, 0.915〉 in which our fitted peak by LPPL is situated. It can be

seen that the ∆λ is increasing and is approaching towards zero when the peak

occurs. The situation is very similar in the last subperiod tc ∈ 〈0.918, 0.926〉
where the bubble ends.

Therefore, we can claim that the actual crash and the potential peaks occurred

during the bubble were predicted with a good precision. However, we should

add that in same cases the ∆λ indicator predicts a false alarm of the crash.
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Chapter 9

Conclusion

Aim of this thesis is to examine the Bitcoin Price Index and volatility of its

returns. In the first part we define the Bitcoin term and summarize Kristoufek

(2014) and Ciaian et al. (2014) conclusions that Bitcoin price formation is

mainly driven by investors’ interest in the currency and by standard supply-

demand factors. In the following chapters we study the volatility using standard

time series econometric tools — ARIMA and GARCH approach — with focus on

three periods — Whole sample, the April 2013 and the November 2013 bubble.

Concerning the ARIMA analysis, the BIC suggested ARIMA(0,1,0) model for the

Whole sample as well as for the November bubble period and ARIMA(1,1,0)

model for April bubble sample. Performing ARCH-LM test, we found that

ARIMA processes provide weak information about the real behavior of the Bit-

coin price returns.

Therefore, we estimated GARCH, TGARCH and EGARCH processes as they are

more suitable for modeling of Bitcoin returns in presence of heteroskedastic

squared residuals. Based on the final estimates of the GARCH-analysis and

rolling GARCH estimation, the best model for all sample periods is GARCH(1,1).

Comparing the GARCH(1,1) models of Bitcoin with global stock market in-

dices and FOREX rates, we observe that the Bitcoins’ GARCH volatility is more

volatile i.e. more “spiky” which suggests lower stability of the Bitcoin mar-

ket. Furthermore, we find several differences in behavior of the April and

the November bubble. The November bubble seems to have higher volatility

of GARCH volatility and therefore it is less stable. Moreover, based on Jo-

hansen & Sornette (2001) summarized theory of financial bubbles and crashes

we claim that during the November bubble the number of irrational investors

entering the market was much higher and that investors formed their expecta-
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tion about the profit based on April bubble experience rather than on current

market condition. This probably caused larger appreciation of Bitcoin price

and consequently much higher market instability during the November bubble.

However, the results of the Ljung-Box test suggest serially correlated squared

residuals of fitted GARCH model for all of the three periods which question the

estimated results.

Therefore, we implement another model designed to capture the price devel-

opment during the financial bubbles and crashes — the LPPL introduced by

Johansen et al. (2000). We study the key variables capturing the power law

growth rate β, frequency of oscillation term ω and corresponding scaling ratio

λ defined in Equation 8.6. We observe that the November bubble has lower

acceleration rate of power law as the β is higher for this period and its value is

in a range suggesting the crash. This can not be said about the April bubble

where the coefficient is outside of the range. Looking at the scaling ratio λ,

the April bubble values are within the range suggesting the crash but in the

case of the November bubble, λ suggests much faster oscillation and does not

indicate a crash.

Since the results of standard LPPL model were not as we expected, we decided

to perform “loop analysis” where we fixed the starting date and we were mov-

ing with the critical time as we went through the bubble. We examined the

development of β, ω and especially λ over time. The LPPL model appears to

be able to predict the April bubble crash better than the November bubble

crash, but the results are still not very convincing. Therefore, we come up

with an idea to study changes of λ as time gets closer to the crash and we

find out that when ∆λ is increasing and is getting closer to zero the crash is

about to happen. The indicator correctly detects the crashes over the bubble

period and in spite of an occasional prediction of a false alarm, it appears to be

quite precise. Therefore, our hypothesis that ∆λ serves as a better indicator

of upcoming crash seems be true. However, to verify our hypothesis, analysis

of more financial bubbles should be carried out.
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Appendix A

Supplementary figures and tables

Table A.1: Summary Statistics for the variable ld ClosePrice (1199
valid observations)

Mean Median Minimum Maximum

0.00361522 0.00250672 −0.372425 0.347767

Std. Dev. C.V. Skewness Ex. kurtosis

0.0535070 14.8005 −0.507002 10.0723

5% perc. 95% perc. IQ Range Missing obs.

−0.0684330 0.0858007 0.0353056 0

Source: The Authors’ own computations via gretl using BPI data.

Table A.2: ARMA model — results

Coefficient z-statistic
Whole sample
ARMA (0,0)
α0 0.004∗∗ 2.340
April bubble
ARMA (1,0)
α0 0.008∗ 1.872
α1 0.216∗∗∗ 3.828
November bubble
ARMA (0,0)
α0 0.006 1.558
Significance levels : ∗ : 10% ∗∗ : 5% ∗ ∗ ∗ : 1%

Source: The Authors’ own computations via Gretl using BPI data.
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Figure A.1: ACF and PACF, Whole sample, April bubble, November
bubble

Source: The Authors’ own computations via Gretl using BPI data.
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