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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis "Econometric Analysis of Bitcoin and its 2013 Bubbles" thoroughly analyses the Bitcoin
market between 2012 and 2015 from the econometric point of view with a special focus on two major
bubble-crash events in 2013. Pavel not only fits standard static time series models but also extends
the analysis via rolling estimation to capture possible dynamics of the market. This approach might be
of a crucial importance in such a wild environment as virtual currencies generally are. Finally, Pavel
fits the advanced Log-Periodic Power Law model (LPPM) model and analyses the Bitcoin prices in
terms of the probability of the upcoming crash. Within this concept, Pavel introduces a contributive
idea of focusing on the difference of the scaling ratios instead of the scaling ratio "lambda" itself.
According to results of this work the "delta lambda" variable more clearly indicates the forthcoming
crash.

I am pleased to summarise at the very beginning that Pavel has written a quality piece of work and
I can honestly suggest the highest grade (1).

Pavel managed to get well familiar with relatively advanced master-level topics, coded for the first time
using Wolfram Mathematica and Gretl, and was able to extract important conclusions from loads of
time series econometric results. It might be important to note that Pavel managed to study and pass
the IES module Econometrics II containing the ARIMA time series analysis from abroad during his
Erasmus stay in London and moreover in the final semester Pavel successfully passed an optional
advanced course of Applied Econometrics to master more advanced time series models and
approaches. However, the most interesting part of the thesis is Chapter 8 covering the LPPL model
analysis as the nonlinear log-periodic model seems to be the dominant and the most appropriate tool
for the Bitcoin price analysis. I have to stress here that such a topic is not a part of any bachelors (and
perhaps even master) unit at the IES FSV UK. Pavel not only fits the model to the data but also
compares and contrasts various modifications of data as well as results of a "loop analysis" in which
the critical time in the model is being shifted in succesive steps of one observation. Introducing and
analysing the "delta lambda" variable Pavel also brings interesting contribution to the LPPL model
literature.

The cooperation with Pavel from my advisor's point of view was great. Pavel had many questions, we
discussed the progressing work regularly during the entire semester, and Pavel considered all my
comments that emerged from our discussions. On the other hand Pavel also showed ability to
independently suggest solutions to several non-trivial issues especially during the final part of the
work, concluding and displaying research results, and the LPPL model analysis. Unfortunately, due to
the limited time we did not incorporate analysis of possible long memory processes behind the Bitcoin
behaviour into the text of the work and focused rather on the (from the subjective point of view of the
advisor) more interesting and contributing LPPL model in the final part of the thesis.

The aim, design, and conclusion of the work are clearly stated and carefully elaborated. The
approaches presented are more than legitimate for students at bachelor’s program, and the format of
the work meets high academic standards.

Suggested questions for the defense:

• Compare and contrast the Bitcoin prices with other typical financial markets. What features
are unique for Bitcoin only and in what the Bitcoin is roughly similar to e.g. stock prices.

• Explain the importance/purpose of the scaling ratio variable "lambda" in the LPPL model and
demonstrate using the thesis results how the "delta lambda" serves as a better indicator of the
forthcoming crash in the Bitcoin case.
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Summary:
As large, I do find this thesis more than fulfilling academic standards for bachelors theses written
at the IES. Personally considered, the ability of the author to provide very extensive and detailed step-
by-step econometric analysis together with mastering the advanced LPPL model and even suggesting
an extending concept of the analysis are the most distinctive qualities of the work.

I am very pleased I can recommend the thesis of Pavel Fišer to defense at the IES FSV UK. With
no doubts, I suggest the grade "1". i.e. "excellent".

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):
CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 16

Methods (max. 30 points) 27

Contribution (max. 30 points) 28

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 90
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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